ATA 161/2023
Aos dezesseis  dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se, para Plenária Ordinária, os representantes do Conselho Municipal dos Direitos e

Cidadania da Pessoa com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD gestão 2023/ 2024, de

forma presencial  em sua  sede (Rua: David Canabarro,  nº 20/5º andar – Centro – NH) para

tratarem da seguinte pauta: 1)Votação da ata 160/2023; 2) Fórum Municipal de Educação; 3)

Seminário PCD no Trabalho: Possibilidades e Desafios; 4) Retorno da FADERS sobre o

passe livre; 5)  Representações:  a) GT Violências; b) Conselho Municipal  de Saúde; c)

Conselho  Municipal  de  Educação;  d)  Fórum  dos  Conselhos;  6.  Assuntos  Gerais. A

Presidente  deu  abertura  na  plenária  saudando  as  pessoas  presentes, conforme  lista  de

presenças.  1.  Votação  da ata  160/2023:  aprovada.  2.  Fórum  Municipal  de  Educação:

Recebido  o  ofício  nº  37/2023  do  Fórum  Municipal  de  Educação.  Leandro  faz  o  relato  da

participação da primeira reunião do Fórum que organizará a Conferência Intermunicipal,  que

ocorrerá dia 26/10 às 14h na FENAC, etapa da Conferência Nacional de Educação. A próxima

reunião preparatória ocorrerá dia 19/10/23, às 9 horas no IFSUL-NH (R. Pinheiro Machado, 205

– Industrial,  NH).  Tendo em vista a participação provisória de Leandro e a necessidade de

atualização de Decreto de nomeação, o CMPCD indica Roberto Zang Anderson como titular e

Rafael Lopes como suplente. Bianca Reis Moraes será convidada por Claudinei Santos para

participação na Conferência. O material de estudo sobre a conferência foi encaminhado por e-

mail aos conselheiros.  3. Seminário PCD no Trabalho: Possibilidades e Desafios: Demari

Kegler  Wagner  participará  e  verá  com  Márcia  Simone  de  Souza  sobre  a  possibilidade  de

participação da Coordenadoria. O evento ocorrerá no dia 19 de outubro de 2023, 8h30 às 12h

no Auditório do Centro Administrativo Fernando Ferrari (CAFF), Av. Borges de Medeiros, 1501 -

Centro Histórico – Porto Alegre/RS. 4. Retorno da FADERS sobre o passe livre: Em resposta

ao ofício nº 18/2023 do CMPCD a FADERS encaminhou em 09/10/2023 por e-mail o que segue:

“Informamos que o processo de análise e impressão do Passe Livre está sendo realizado em

menos de trinta dias, quando a documentação está de acordo com os critérios para concessão

do Passe Livre.  Há ainda o tempo de envio pelo correio.  Solicitamos que seja informado a

Faders casos em que é observada demora, para que possamos verificar o motivo. A Unidade do

Passe Livre, no ano de 2023, foi reestruturada e ampliada a equipe de trabalho. O tempo de

espera em média para análise da documentação pelos técnicos da FADERS tem sido de até 2

dias após a distribuição do processo pelo CRAS para a FADERS”. A resposta da FADERS será

encaminhada à SDS via ofício para repasse aos CRAS. Ainda, será solicitado aos CRAS a

relação da quantidade de pessoas (lista de espera) e tempo de espera desde a solicitação até a

entrega da carteira do Passe Livre. 5. Representações: a) GT Violências: sem representação

na plenária; b) Conselho Municipal de Saúde: Titular:  Paulo Ricardo Selzlein. 1ª Suplente:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

       Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 161/2023) 1/2

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

Demari  Kegler Wagner e 2ª Suplente: Margarida Blume Griebler. c) Conselho Municipal de

Educação:  o CME está discutindo a atualização dos PPP’s das escolas e encaminhamentos

para  a  Conferência. d)  Fórum dos  Conselhos:  Claudinei  relata  que  o  Fórum  solicitará  a

aquisição de uma plataforma para reuniões online. As reuniões permanecerão mensalmente.

Serão convidados para a próxima plenária do Fórum os dirigentes do GT Violências, Evesca,

UGPPV e Observatório de Violências para esclarecimentos sobre as atribuições e atuação de

cada entidade. A plenária será no dia 10/11/2023 às 9h de forma presencial. O Fórum tratou

ainda do Edital  da Cultura (Lei  Paulo Gustavo) que está aberto,  do qual  poderão participar

Pessoa Física e Pessoa Jurídica. Por fim, haverá audiência pública na Câmara de Vereadores

dia  19/10  às  19h  para  tratar  sobre  a  implantação  da  Casa  da  Mulher  Brasileira  em Novo

Hamburgo. O CMPCD fará uma moção de apoio à implantação da Casa da Mulher Brasileira

em Novo Hamburgo para encaminhamento à Rede Lilás, organizadora da Audiência Pública.

Leandro fará a minuta da moção. 6. Assuntos Gerais: a) Jacinta informa que a LEME está se

reorganizando e em 2024 retornará ao Conselho. b) A presidente informa o início em 2024 do

projeto de extensão da Universidade Feevale voltado às PCDs. O projeto contará com oficina

tecnológica para conserto de cadeiras de rodas e dispositivos para auxiliar na autonomia de

PCD’s. O projeto ainda envolve o CMPCD, CER e entidades de atendimento. c) Paulo Ricardo

relata sua participação na Conferência Estadual de Assistência Social informando que NH está

de parabéns pela organização da Conferência Municipal.  d) Claudinei sugere que o CMPCD

debata sobre PCD no Mercado de Trabalho. e) Demari coloca a importância da divulgação dos

serviços a PCDs. f) Sandra informa que aconteceu na Feevale no dia 15/10 a apresentação da

projeto  Sinfonia  Diferente.  g)  Registra-se  os  parabéns  às  professoras  e  professores.  Será

emitido  declaração  de  parabenização  aos  (as)  professores  (as)  e  encaminhado  ao  NAP

(representando os demais professores). Sem mais nada havendo a tratar, eu, Leandro Matte,

encerro a presente ata que será assinada por mim e pela Presidente Jacinta Sidegum Renner,

após votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

       Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 161/2023) 2/2

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd